INDICAÇÃO n.º1197/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se o desentupimento da calha de esgoto pluvial localizada na Avenida

Barão Rio Branco, bairro Interlagos I, em frente à Igreja Assembleia de Deus

Ministério Jerusalém.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida calha encontra-se totalmente obstruída, o que vem impedindo o escoamento adequado

das águas das chuvas. Esse problema tem causado acúmulo de água na via, formando poças, mau

cheiro e favorecendo a proliferação de insetos, o que representa risco à saúde pública.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, o acúmulo de água e sujeira no local compromete a durabilidade do asfalto e aumenta

o risco de acidentes, principalmente para pedestres e ciclistas que utilizam a avenida diariamente,

além de prejudicar o tráfego de veículos. Ressalta-se também que o ponto em questão se encontra

em frente a uma instituição religiosa que recebe grande fluxo de pessoas, agravando ainda mais os

transtornos.

Diante do exposto, solicita-se a realização do serviço de limpeza e desobstrução da calha com a

máxima urgência, a fim de restabelecer o correto funcionamento do sistema de drenagem pluvial e

garantir melhores condições de mobilidade, segurança e bem-estar para toda a comunidade.

É o presente para encaminhar esta indicação à SAAE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 24 de setembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320030003900350037003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 25/09/2025 08:42

Checksum: 5D164D93BD0B0B2A02431CFAAA6411161BA8F73CBBDBF0B62973D251935FAA1C